JULGO IMPROCEDENTE O ALUDIDO PEDIDO, extinguindo 
o feito, na forma do art. 487, I, novo CPC.

3.4. Com força no art. 85, § 8º, novo CPC, e nos termos da fundamentação acima, con-
deno o demandante a pagar, em favor do advogado do Crea/PR, honorários sucumbenciais 
que arbitro em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a serem adimplidos de forma 
atualizada, conforme variação do IPCA-E, com termo inicial na data desta sentença e termo 
final na data do efetivo pagamento. A exigibilidade da referida verba fica SUSPENSA pelo 
prazo do art. 98, § 3º, NCPC.”

[...]

III – a natureza e a importância da causa;
IV – o trabalho realizado pelo advogado e o tempo exigido para o seu serviço.’
Atentando para tais balizas, condeno o demandante ao pagamento, em favor do advogado 

do Crea/PR (art. 23, Lei 8.906/1994), da quantia de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais). Aludido valor deverá ser pago de modo atualizado, conforme variação do IPCA-E 
(STJ, REsp 1.270.439, e Medida Provisória 1.973-67/2000), com termo inicial na data desta 
sentença e termo final na data do efetivo pagamento, desde que sobrevenham condições de